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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024 nummer 178 van Beau Nederhand en Ruud Maas (Volt) van 17 oktober 2024 over IZA gelden.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Wij willen weten welke beleidsmaatregelen in het Sociaal Domein gefinancierd worden door de gelden van het IZA (Rijksbijdrage) en welke beleidsmaatregelen wij als gemeente zelf financieren die een relatie hebben of in samenhang zijn met de IZA gelden. Dit onderscheid tussen beleidsmaatregelen gefinancierd met IZA gelden en beleidsmaatregelen gefinancierd met eigen middelen willen we duidelijk kunnen zien om onze controlerende rol uit te kunnen voeren.
Antwoord 1
Bij de beantwoording van deze vraag is het van belang te benadrukken dat wij geen structurele beleidstaken en –maatregelen dekken met de specifieke uitkering (SPUK) IZA. SPUK IZA is een specifieke uitkering vanuit het Rijk die voor de looptijd van IZA (2023 tm 2026) is vastgesteld. Het doel van de SPUK IZA is om gemeenten in staat te stellen hun bijdrage te leveren aan de in het IZA gestelde transformatiedoelen.
Met de resolutie die het VNG-bestuur aan de ALV van 29 november voorlegt, wordt het voorstel gedaan te stoppen met IZA omdat de randvoorwaarden voor gemeenten om hun rol goed te spelen in het akkoord, niet op orde zijn. Het is op dit moment nog niet duidelijk wat de gevolgen zullen zijn van het aannemen van deze resolutie voor de SPUK IZA-middelen.
Daarnaast loopt nog het gesprek over het al dan niet structurele karakter van de SPUK IZA. Omdat het rijk nog geen uitsluitsel heeft gegeven of en in welke vorm gemeenten het geld uit de SPUK ontvangen vanaf 2027, behandelen wij het als incidenteel geld en dekken daaruit dus ook uitsluitend incidentele uitgaven. De structurele uitgaven binnen het Sociaal Domein dekken we uit structurele gemeentelijke budgetten (zie ook het antwoord op vraag 3). De activiteiten binnen de gemeentelijke budgetten zijn opgenomen in de Programmabegroting.


https://vng.nl/sites/default/files/2024-11/08a-resolutie-iza-met-toelichting.pdf
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De SPUK wordt nu ingezet voor:
a. Een deel van de SPUK IZA wordt ingezet voor de coördinatie van de uitvoering van het IZA in

Utrecht Stad en de regio Midden Nederland, de personele inzet van de gemeente Utrecht bij de regionale plannen en landelijke processen m.b.t. IZA en de procesbegeleiding van de hervormingen in het sociaal domein (+/- 1 miljoen).

b. Een ander deel van de SPUK IZA gaat naar concrete maatregelen die volgen uit het regioplan
Utrecht Stad:

i. Programmamanagement Wijkalliantie+
ii. Enik herstelacademie
iii. Versterking inzet ervaringsdeskundigheid mentale gezondheid
iv. Versterking domeinoverstijgende samenwerking ouderenzorg
v. Programmamanagement Stedelijk Platform Ouderen
vi. Programmamanagement netwerk mentale gezondheid
vii. Transformatiemanagement digitalisering en ehealth en arbeidsmarkt
viii. Taskforce digitalisering sociaal domein
ix. Projectleiding ketenaanpakken

De SPUK IZA middelen worden dus ingezet voor het realiseren van de ambities voor de inhoudelijke thema's en fundamenten uit het regioplan IZA.

Vraag 2
Wij willen weten welke beleidsmaatregelen niet meer worden uitgevoerd mocht de IZA gelden door het Rijk niet meer worden uitgekeerd vanaf 1 januari 2025, ongeacht de reden hiervoor of de waarschijnlijkheid hiervan.
Antwoord 2
Voor alle activiteiten zoals benoemd in antwoord 1 geldt in beginsel dat ze stoppen, we andere financiering moeten vinden en/of de ambities naar beneden bij moeten stellen.

Vraag 3
Wij willen weten welk bedrag wij precies in totaal ontvangen vanuit de IZA en welk bedrag wij als gemeente zelf in totaal in het Sociaal Domein bijdragen. Wij willen de verhoudingen tussen IZA gelden en gemeentegelden duidelijk hebben.
Antwoord 3
Vanuit de SPUK IZA ontvangen we 2,3 miljoen euro. De gemeentelijke bijdrage aan het Sociaal Domein (smalle definitie) is ca. 334,4 miljoen euro.

Nadere toelichting:

a. We krijgen € 2.291.765 euro SPUK IZA per jaar sinds 2023. Deze middelen zijn door het Rijk structureel toegezegd en staan in de Rijksbegroting opgenomen tot in elk geval 2028. Tot en met 2026 worden deze middelen via een SPUK ter beschikking gesteld. Het is niet duidelijk in welke vorm de structurele toezegging naar gemeenten komt. Daarbij is het huidige kabinet voornemens de specifieke uitkeringen over te hevelen naar het gemeentefonds. Dit kan gepaard gaan met een korting van 10%. Het is echter nog niet helder voor welke SPUK’s dit geldt en wat de precieze korting wordt. We houden in de begroting voor de komende jaren rekening met deze mogelijke korting.

b. De omvang van de gemeentelijke bijdrage aan het sociaal domein hangt af van de definitie van het Sociaal Domein. De hervormingen sociaal domein gaan met name over de wijze waarop we uitvoering geven aan de Jeugdwet en de Wmo, inclusief de preventieve voorzieningen (Sociale Basis). Het IZA heeft ook de meeste impact op deze beleidsvelden, aangevuld met Volksgezondheid. De gemeentelijke bijdrage hieraan is het saldo van de baten en lasten die zijn opgenomen in de programmabegroting onder de relevante doelstellingen. In de Programmabegroting 2025 is de omvang daarvan:


https://www.dejuistezorgopdejuisteplek.nl/.uc/f00af75c70102831cb6001974a602f44f013d0c75b6e500/Regioplan%20deel%201%20-%20samenvatting.pdf
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Programma Doelstelling Bedrag
(in € x 1.000)

Laagdrempelige basiszorg 32.183
Passende ondersteuning en opvang

Passende aanvullende zorg 91.410

Versterken veerkracht 6.820

Buurtteams 28.447

Specialistische jeugdhulp 95.653
Kansrijk opgroeien

Jeugdbescherming 14.989

Meedoen en voor elkaar zorgen 27.395

Toegankelijke buurtvoorzieningen 11.536 Levendige en gezonde stad
Volksgezondheid 34.272

Totaal  334.406


In bredere definities van het Sociaal Domein kunnen hier o.a. nog aan worden toegevoegd de doelstellingen op werken- en re-integreren, inkomenszekerheid, onderwijs, sport, cultuur, nieuwkomers en prettig samenleven. Dan gaat het om ongeveer het dubbele van dit bedrag.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen IZA gelden
17-10-2024

Vragen:

In de programmabegroting is een aparte bijlage voor hervormingen sociaal domein. Een deel van deze hervormingen wordt gefinancierd vanuit het Integraal zorgakkoord wat bestaat uit Rijksgelden.
Door het nieuwe kabinet kunnen er plotsklaps dingen veranderen, bijvoorbeeld ook het financiële beleid. Zo zijn ook eerder de LVV gelden gestopt.
Wij benadrukken hierbij dat wij als raadsleden een controlerende rol hebben en dat wij deze vragen op een andere wijze eerder hebben gesteld en niet de bedoelde informatie hebben ontvangen. Wij hopen en gaan ervanuit dat met deze formulering wij adequaat antwoord krijgen op onze vragen om onze controlerende rol als raadsleden en als gemeenteraad uit te kunnen voeren.
Dit brengt de fractie van Volt tot de volgende vragen.

1. Wij willen weten welke beleidsmaatregelen in het Sociaal Domein gefinancierd worden door de gelden van het IZA ( Rijksbijdrage) en welke beleidsmaatregelen wij als gemeente zelf financieren die een relatie hebben of in samenhang zijn met de IZA gelden. Dit onderscheid tussen beleidsmaatregelen gefinancierd met IZA gelden en beleidsmaatregelen gefinancierd met eigen middelen willen we duidelijk kunnen zien om onze controlerende rol uit te kunnen voeren.

2. Wij willen weten welke beleidsmaatregelen niet meer worden uitgevoerd mocht de IZA gelden door het Rijk niet meer worden uitgekeerd vanaf 1 januari 2025, ongeacht de reden hiervoor of de waarschijnlijkheid hiervan.

3. Wij willen weten welk bedrag wij precies in totaal ontvangen vanuit de IZA en welk bedrag wij als gemeente zelf in totaal in het Sociaal Domein bijdragen.
Wij willen de verhoudingen tussen IZA gelden en gemeentegelden duidelijk hebben.

Gesteld door:
• Beau Nederhand en Ruud Maas, Volt
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